
令和２年４月７日 

岡野小学校・幼稚園 

  保 護 者 の 皆 様 

 

丹波篠山市立岡野小学校・幼稚園  

校園長 杉本 克治 

 

 

「気象警報」発令時の対応について 

  

 

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃は、

本校教育の振興に格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼を申しあげます。 

さて、「気象警報」発令時の対応についてご連絡申しあげます。梅雨や台風シーズンに大雨となった

り、冬季に大雪が降った場合、児童・園児の登校について保護者の方の不安や心配が重なり、情報が混

乱することがあります。そこで、本校園では、下記のように対応いたしますので、ご理解の上、ご協力

賜りますようよろしくお願いいたします。 

１ 気象警報が発令されたら 

 
 

 

 

 

 

２ 在校・在園中（授業・保育中）に警報が発令されたら 

 

 
 

 

３ 保護者の皆様にお願い 
 

 

 
 
 
 

４ その他 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

午前７時の段階で、丹波篠山市に「警報」（大雨、洪水、暴風、大

雪等）が出ている場合は、休校・休園とします。 
  テレビの気象情報や気象庁ＨＰ、丹波篠山市デカンショ防災ネット等で確認ください。 

状況を総合的に判断して、 

① 学校・園待機  ②集団下校  ③保護者引き渡し 等 

を対応をとり、メール配信（一部電話）でお知らせします。 

学校・園への問い合わせは、できる限りご遠慮ください。学校・園の電話が使えな

くなり、学校から外部の関係機関への連絡等ができなくなります。但し、緊急を要す

る場合は電話いただいても結構です。 

午前７時を過ぎて、登校・登園時間帯［７時～８時（園は８時半）］に警報
が発令された場合等は、しばらく自宅待機をさせてください。 

  登校・登園途中で学校・園に近ければ登校・登園させてもらっても構いません。子
どもの安全を第一に考え、状況により、できるだけ早く、「登校・登園時刻を遅ら

せる」「休校・休園する」の判断をし、メール配信（一部電話）でお知らせします。 

※休校・休園の場合、子どもへの連絡等、必要があればその後でメール配信（一部電話）でお知らせします。 

★この紙は、電話のあるところやよく見えるところに貼っておいてください。 

 


